

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/09854

Del: 29/12/2025

Esecutivo Da: 29/12/2025

Proponente: Direzione Generale - E.Q. Salute e Sicurezza

OGGETTO:

Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico Competente CIG: 9496697A46 - Riconoscimento aumento delle prestazioni ed incremento importo contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016. Riallineamento impegni di spesa incentivi per funzioni tecniche ex art 113 D.Lgs. 50/2016 e rettifica determinazione dirigenziale n. 2227 del 27.03.2024.

LA DIRETTRICE GENERALE

Premesso che:

- in data 13.01.2025 è stata approvata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 avente ad oggetto "*Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.*";
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21.01.2025 è stato approvato il "*Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione.*";
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14.03.2025 è stato approvato il "*Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione*";

Visto il decreto della Sindaca n. 33 del 23.07.2024 con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore Generale del Comune di Firenze;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 8846 del 24.11.2022, dell'allora Direttore Generale, con cui veniva avviata una procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e per la nomina del Medico Competente, utilizzando all'uopo la procedura telematica fornita dal sistema START della Regione Toscana e veniva approvata la relativa documentazione di gara;

Richiamata la successiva determinazione dirigenziale n. 1662 del 09.03.2023, dell'allora Direttore Generale, con cui si aggiudicava, per la durata di 3 anni, il Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e per la nomina del Medico Competente, all'operatore economico Cerba Healthcare Toscana S.r.l. (codice fiscale 02114770510; cod. beneficiario 71962), alle condizioni di cui all'offerta tecnica ed economica presentata tramite piattaforma elettronica START, per l'importo di euro 377.550,00 esente iva, in quanto prestazioni a carattere sanitario ex art. 10 DPR 633/1972 e art. 6 c.10 L. 133/1999, disponendo di procedere con l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 ed assumendo i relativi impegni di spesa, sugli esercizi interessati dal servizio, come di seguito ripartiti:

- impegno n. 2023/3032 per l'importo di € 104.875,00
- impegno n. 2024/493 per l'importo di € 125.850,00
- impegno n. 2025/179 per l'importo di € 125.850,00
- impegno n. 2026/45 per l'importo di € 20.975,00;

Dato atto che con la medesima determinazione dirigenziale, per l'intervento di cui trattasi, veniva nominata Direttore dell'Esecuzione (DEC) l'Ing. Claudia Nannini, Responsabile P. O. Salute e Sicurezza (ora Responsabile E.Q. Salute e Sicurezza);

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 6994 del 19.09.2024 nella quale la sottoscritta Dott.ssa Lucia Bartoli veniva individuata quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) della presente procedura, in sostituzione del precedente RUP Ing. Giacomo Parenti, stante il venir meno dell'incarico di Direttore Generale di questi in conseguenza della cessazione del mandato amministrativo 2019-2024;

Vista la Relazione resa dal DEC in data 19.12.2025, depositata agli atti d'ufficio dell'Amministrazione, nella quale questi, effettuata un'analisi delle visite mediche e dei relativi accertamenti svolti negli anni precedenti, nonché delle prestazioni programmate fino al termine dell'affidamento, ha dato atto che:

- nell'annualità 2025 emerge un aumento significativo della platea dei lavoratori sottoposti a sorveglianza sanitaria, concentrato nell'ultima mensilità, che supera il quantitativo stimato nel 2022 ai fini dell'individuazione delle prestazioni da porre a base di gara. Tale ampliamento è riconducibile sia all'aggiornamento dei protocolli sanitari predisposti per ciascuna Direzione, in esito alla valutazione dei rischi, sia ad una più accurata e consapevole assegnazione delle mansioni. Conseguentemente, questi fattori hanno determinato un incremento rilevante del numero di visite mediche periodiche, che pur eseguite in conformità alle scadenze dei giudizi sanitari rilasciati dai medici competenti, ha prodotto un impatto significativo sul volume complessivo delle prestazioni richieste nel 2025;
- nell'annualità 2025, inoltre, è risultata evidente una maggiore richiesta da parte dell'Amministrazione di visite mediche preventive in fase preassuntiva rispetto al quantitativo previsto su base annuale indicato nell'allegato IV del Capitolato Speciale di Appalto, allegato alla relazione, che ha inciso anch'esso sull'andamento complessivo delle prestazioni oggetto del servizio;
- anche nell'annualità 2026, per il periodo di residua durata dell'affidamento, il numero di prestazioni in programma si è rivelato essere maggiore rispetto a quello originariamente stimato.

Atteso che, nella sopra citata Relazione del 19.12.2025, il DEC, alla luce di quanto illustrato, ha valutato che:

- nell'annualità 2025 si è verificato un aumento complessivo del numero di visite e di accertamenti effettuati e da effettuarsi, che va a concentrarsi prevalentemente nell'ultima mensilità del corrente anno;
- tale andamento è confermato anche dal quantitativo di prestazioni in programma per l'annualità 2026, fino al termine dell'affidamento in corso;
- tali visite ed accertamenti risultano superiori complessivamente rispetto alle previsioni presunte di cui all'allegato IV del Capitolato Speciale di Appalto, tenendo conto anche di eventuali prestazioni al momento non preventivabili, quali visite mediche di cui all'art. 41 comma 2 lett. c) e lett. e-ter) del D. Lgs. 81/08;
- la programmazione delle prestazioni del Servizio di Sorveglianza Sanitaria è suscettibile di variare in base all'assetto organizzativo dell'Amministrazione, come nel caso delle visite preventive in fase preassuntiva;
- il servizio di sorveglianza sanitaria non può subire interruzioni;

Preso altresì atto che, nella sopra citata Relazione del 19.12.2025, il DEC, in conseguenza di quanto illustrato e valutato, ha ritenuto adeguato e coerente, rispetto alla programmazione delle visite da effettuarsi nella restante parte dell'annualità 2025 e nell'annualità 2026, proporre al RUP:

- il riconoscimento di un aumento delle prestazioni e, conseguentemente, un incremento dell'importo contrattuale per complessivi € 34.000,00 esente IVA, in quanto prestazioni a carattere sanitario ex art. 10 DPR 633/1972 e art. 6 c.10 L. 133/1999, e dunque nel rispetto dei limiti previsti dall'articolo 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, di cui € 22.000,00 esente IVA da destinarsi all'annualità 2025 ed € 12.000,00 esente IVA da destinarsi all'annualità 2026;
- l'approvazione di tale modifica contrattuale nei termini sopra richiamati;
- l'integrazione degli impegni di spesa già assunti a favore di Cerba Healthcare Toscana S.r.l. (cod. beneficiario 71962), a valere sul capitolo 46540 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025 ed esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità, per gli importi complessivi di seguito indicati:

- € 22.000,00 esente IVA, in relazione all'impegno di spesa n. 2025/179;

- € 12.000,00 esente IVA, in relazione all'impegno di spesa n. 2026/45;

Visto l'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui *«La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto»*;

Ritenuto pertanto necessario, per le motivazioni illustrate nella Relazione del DEC ed alla luce della proposta da questi formulata, riconoscere un aumento delle prestazioni oggetto del servizio e, conseguentemente,

incrementare l'importo contrattuale di cui trattasi per complessivi € 34.000,00 esente IVA, in quanto prestazioni a carattere sanitario ex art. 10 DPR 633/1972 e art. 6 c.10 L. 133/1999, procedendo alla contestuale integrazione degli impegni di spesa n. 2025/179 e n. 2026/45 già assunti in favore di Cerba Healthcare Toscana S.r.l. (cod. beneficiario 71962) a valere sul capitolo 46540, per i rispettivi importi di € 22.000,00 esente IVA e € 12.000,00 esente IVA;

Visto il Regolamento per la Costituzione e la Ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito "**Regolamento**"), allegato n. 8 al vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l'art. 9, comma 4, secondo cui "*Le modifiche contrattuali, fatto salvo quanto previsto dall'art. 13 del presente regolamento, danno diritto a percepire il compenso aggiuntivo soltanto qualora comportino una maggiore spesa e sempreché le stesse non siano originate da errori, ritardi od omissioni dei dipendenti incaricati. Il compenso, in questo caso, è calcolato sull'importo delle modifiche contrattuali eccedenti l'importo iniziale del contratto.*";

Dato atto che l'ufficio E.Q. Supporto Giuridico Specialistico della Direzione Generale, annoverando tra le proprie competenze le attività di "*supporto giuridico-amministrativo nelle procedure inerenti al servizio di prevenzione e protezione dai rischi di cui al D.Lgs. 81/2008*", ha svolto attività istruttoria preliminare di natura giuridico-amministrativa in relazione al presente atto, anche al fine di procedere al riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 in relazione alla modifica contrattuale proposta dal DEC, così come previsto nella sopra richiamata norma del Regolamento;

Atteso che all'esito dell'attività espletata come risultante da apposita Relazione del 23.12.2025, conservata agli atti d'ufficio, resa e trasmessa dal Responsabile E.Q. Supporto Giuridico Specialistico della Direzione Generale, Dott.ssa Francesca Ceramelli, è emersa la necessità di procedere al riallineamento amministrativo-contabile di quanto precedentemente disposto in materia di incentivi per funzioni tecniche con la disciplina di cui al Regolamento ed alla conseguente rettifica degli atti allora adottati, in quanto, come più approfonditamente illustrato in tale documento, nella determinazione dirigenziale n. 2227 del 27.03.2024 dell'allora RUP dell'intervento, da un lato, vi è stato un errore nell'applicazione dell'aliquota percentuale di cui all'art. 9, comma 1 lett. a), del Regolamento, relativa all'entità del servizio, che avrebbe dovuto essere applicata "*in modo progressivo in relazione all'importo a base di gara*" e non integralmente nella misura della 0,90%, e dall'altro, con l'impegno di spesa n. 2024/6360 sono stati erroneamente accantonati anche gli importi da destinarsi ad incentivi per funzioni tecniche relativi all'annualità 2023;

Preso atto della ricostruzione effettuata nella sopra richiamata Relazione e viste le motivazioni ivi date, cui si rinvia e che si condividono nella loro interezza, la sottoscritta, nella propria veste di attuale RUP dell'intervento, ritiene di dover accogliere le proposte ivi formulate, procedendo alla rettifica degli impegni di spesa originariamente assunti a titolo di incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, con determinazione dirigenziale n. 2227 del 27.03.2024, come segue:

- **impegno di spesa n. 2024/6360**, originariamente assunto per € 4.987,50, da ridursi di € 2.061,17 con conseguente riquantificazione in € 2.926,33, corrispondenti alla corretta quota di incentivi per funzioni tecniche relativi all'annualità 2024;

- **impegno di spesa n. 2025/659**, originariamente assunto per € 2.850,00, da incrementarsi di € 68,34, per un totale di € 2.918,34, corrispondenti alla corretta quota di incentivi per funzioni tecniche relativi all'annualità 2025;

- **impegno di spesa n. 2026/288**, originariamente assunto per € 712,50, da ridursi di € 56,87 con conseguente riquantificazione in € 655,63, corrispondenti alla corretta quota di incentivi per funzioni tecniche relativi all'annualità 2026;

Precisato che restano ferme le valutazioni e le motivazioni date dall'allora RUP nella sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 2227 del 27.03.2024, circa l'aliquota percentuale da applicarsi ai sensi dell'art. 9, comma 1 lett. b), del Regolamento, *relativa alla complessità dell'appalto in relazione alla tipologia dell'oggetto*, ivi individuata nella misura del 1%, delle quali non può che prendersi atto, e dovendo le stesse, pertanto, estendersi anche alla determinazione dell'ammontare degli incentivi per funzioni tecniche discendenti dalla modifica contrattuale;

Ritenuto, quanto agli incentivi per funzioni tecniche derivanti dall'incremento dell'importo contrattuale, di impegnare la spesa complessiva di € 646,00, pari al 1,90% (0,90%+ 1% rispettivamente ex lett. a) e lett. b) dell'art. 9, comma 1, Regolamento) dell'importo complessivo della modifica contrattuale, a valere sul capitolo 46540, come di seguito ripartita, integrando gli impegni di spesa già assunti a titolo di incentivi per funzioni tecniche così come sopra rettificati:

- € 418,00, sul capitolo 46540, esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità, mediante incremento dell'impegno di spesa n. **2025/659**;

- € 228,00, sul capitolo 46540, esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità, mediante incremento dell'impegno di spesa n. **2026/288**;

Richiamati:

- gli artt. 107, 108 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento per l'Attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. **di prendere atto** della Relazione del 19.12.2025 del DEC Ing. Claudia Nannini, Responsabile E.Q. Salute e Sicurezza, depositata agli atti d'ufficio dell'Amministrazione, in merito al Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico Competente - CIG: 9496697A46;

2. **di procedere**, per le motivazioni ivi illustrate ed alla luce della proposta formulata dal DEC Ing. Claudia Nannini, Responsabile E.Q. Salute e Sicurezza:
- **a riconoscere un aumento delle prestazioni oggetto del servizio e, conseguentemente, ad incrementare l'importo contrattuale per complessivi € 34.000,00 esente IVA**, in quanto prestazioni a carattere sanitario ex art. 10 DPR 633/1972 e art. 6 c.10 L. 133/1999, e dunque nel rispetto dei limiti previsti dall'articolo 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016;
 - **ad integrare gli impegni di spesa già assunti a favore di Cerba Healthcare Toscana S.r.l.** (cod. beneficiario 71962), a valere sul capitolo 46540 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025 ed esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità, per gli importi complessivi di seguito indicati:
 - € 22.000,00 esente IVA, in relazione all'impegno di spesa n. 2025/179;
 - € 12.000,00 esente IVA, in relazione all'impegno di spesa n. 2026/45;
3. **di procedere**, per le motivazioni illustrate nella Relazione del 23.12.2025, conservata agli atti d'ufficio, resa e trasmessa dal Responsabile E.Q. Supporto Giuridico Specialistico della Direzione Generale, a rettificare gli impegni di spesa originariamente assunti a titolo di incentivi per funzioni tecniche ex D.Lgs. n. 50/2016, con determinazione dirigenziale n. 2227 del 27.03.2024 a firma dell'allora RUP dell'intervento, come segue:
- **impegno di spesa n. 2024/6360**, originariamente assunto per € 4.987,50, da ridursi di € 2.061,17 con conseguente riquantificazione in € 2.926,33, corrispondenti alla corretta quota di incentivi per funzioni tecniche relativi all'annualità 2024;
 - **impegno di spesa n. 2025/659**, originariamente assunto per € 2.850,00, da incrementarsi di € 68,34, per un totale di € 2.918,34, corrispondenti alla corretta quota di incentivi per funzioni tecniche relativi all'annualità 2025;
 - **impegno di spesa n. 2026/288**, originariamente assunto per € 712,50, da ridursi di € 56,87 con conseguente riquantificazione in € 655,63, corrispondenti alla corretta quota di incentivi per funzioni tecniche relativi all'annualità 2026;
4. **di procedere** ad impegnare la spesa complessiva di € **646,00**, pari al 1,90% (0,90%+ 1% rispettivamente ex lett. a) e lett. b) dell'art. 9, comma 1, Regolamento) dell'importo complessivo della modifica contrattuale, a valere sul capitolo 46540, come di seguito ripartita, integrando gli impegni di spesa già assunti a titolo di incentivi per funzioni tecniche così come sopra rettificati:
- € 418,00, sul capitolo 46540, esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità, mediante incremento dell'impegno di spesa n. **2025/659**;
 - € 228,00, sul capitolo 46540, esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità, mediante incremento dell'impegno di spesa n. **2026/288**;
5. **di autorizzare** la Direzione Risorse Finanziarie a procedere con gli atti consequenziali;
6. **di dare atto** che il DEC, Ing. Claudia Nannini, Responsabile E.Q. Salute e Sicurezza, procederà all'adozione di ogni atto e all'attuazione di ogni azione di propria competenza conseguente al presente provvedimento, inclusa la pubblicazione dello stesso nonché ad ogni necessaria interlocuzione e comunicazione con l'operatore economico affidatario del servizio in oggetto.

Sottoscritto digitalmente da

**Direttrice Generale
Lucia Bartoli**

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	46540		2024/6360		€ 2.926,33	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
2)	U	2025	46540		2025/179		€ 147.850,00	71962 - CERBA HEALTHCARE TOSCANA SRL
3)	U	2025	46540		2025/659		€ 3.336,34	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
4)	U	2025	46540		2025/659		€ 3.336,34	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
5)	U	2025	46540		2026/45		€ 32.975,00	71962 - CERBA HEALTHCARE TOSCANA SRL
6)	U	2025	46540		2026/288		€ 883,63	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
7)	U	2025	46540		2026/288		€ 883,63	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

**Il Responsabile Contabile
Alessandro Innocenti**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del

D.Lgs. 82/2005.